

خبر

در سفر ظریف به جاکارتا انجام شد دیدار وزیر خارجه ایران با رئیس‌جمهور اندونزی

ایسنا: وزیر امور خارجه ایران در ادامه دیدار با مقامات اندونزی با جوکو ویدودو، رئیس‌جمهور این کشور، دیدار و گفت‌وگو کرد.
محمدجواد ظریف در این دیدار آمادگی جمهوری اسلامی ایران برای توسعه هرچه بیشتر روابط برادرانه دو کشور را مورد تأکید قرار داد و از مواض اصولی اندونزی در شورای امنیت برای حفظ برجام و اجرای قطع‌نامه ۲۲۳۱ قدردانی کرد.
ظریف با اشاره به مذاکرات خود با همتهای اندونزیایی، از افزایش حجم روابط تجاری دو کشور و توافق طرفین برای استفاده از ظرفیت کمیسیون مشترک اقتصادی و دیگر راهکارها برای تقویت روابط اقتصادی دو کشور ابراز خرسندی کرد.
جوکو ویدودو، رئیس‌جمهور اندونزی نیز در این دیدار با تأکید بر اهمیت روابط دو کشور، از اینکه با وجود شرایط کرونا، ارتباطات رؤسای جمهور دو کشور ادامه یافته است، ابراز خرسندی کرد و با اشاره به ظرفیت قابل توجه روابط اقتصادی دو کشور، بر رایزنی طرفین در راستای تحقق این ظرفیت و افزایش روابط تجاری فی‌مابین تأکید کرد.
پیش از این دیدار نیز، ظریف با رنتو لسنتری پرناساری مارسودی، وزیر خارجه اندونزی ملاقات کرده بود.
در این دیدار وزیر امور خارجه ایران با اشاره به ۷۰ سال روابط دوستانه دو کشور، از مواضع اصولی اندونزی در شورای امنیت برای حفظ برجام و اجرای قطع‌نامه ۲۲۳۱ قدردانی کرد.
ظریف با ابراز خرسندی از افزایش حجم روابط تجاری دو کشور و با اشاره به ظرفیت بزرگ روابط تجاری فی‌مابین بر ضرورت تسریع در نهایی‌کردن موافقت‌نامه تعرفه ترجیحی تأکید و آمادگی طرف ایرانی برای ادامه مذاکرات در این زمینه را اعلام کرد.
وزیر امور خارجه اندونزی نیز در این دیدار با تحسین روند دوستانه روابط رو به رشد دو کشور در حمله در حوزه اقتصادی، ابراز امیدواری کرد.
قرار شد طرفین با استفاده از کمیسیون مشترک تجاری و توافق‌نامه‌های در دست مذاکره، روابط تجاری دو کشور را تسهیل کنند.
حمایت از حقوق بین‌الملل و همچنین تبادل نظر درباره آخرین تحولات روند صلح در افغانستان از دیگر موضوعات مورد گفت‌وگو وزرای امور خارجه جمهوری اسلامی ایران و اندونزی در این دیدار بود.
سخنگوی وزارت خارجه دیروز در نشست خبری خود درباره اهداف سفر ظریف به اندونزی گفت: «سفر آقای ظریف به اندونزی یک سفر دو جانبه است. همان‌طور که می‌دانیم سال گذشته هفتادمین سالگرد برقراری روابط دیپلماتیک بین دو کشور بود. در طی دو سال اخیر نیز هرگونه روابط تجاری بین دو کشور تقریباً دو برابر شده است و این سفر برای پیگیری روابط دو جانبه، ارتقای روابط و رفع موانع تجاری انجام شده است. از قبل انجام این سفر در دستور کار بود».
سعید خطیب‌زاده ادامه داد: «در بین کشورهای اسلامی در خط مبارک رمضان بازدیدها و رفت‌وآمدهایی با عنوان دیپلماسی رمضان مرسوم است و ان‌شاءالله دیپلماسی رمضان از سوی آقای ظریف در طی این ماه ادامه خواهد داشت.»

سخنگوی وزارت خارجه خبر داد تلاش برای رفع موانع خرید واکسن از هند

ایسنا: سخنگوی وزارت خارجه در نشست خبری دیروز خود در ارتباط با پیگیری‌های دستگاه دیپلماسی کشور درباره خرید واکسن کرونا از کشورهای مختلف از جمله هند گفت: «درخصوص خرید واکسن کرونا وزارت خارجه از همان روز اول به صورت بسیار جدی مسائل مرتبط با این موضوع را به جلو برده است. نامه‌نگاری کرده، پیگیری‌های مختلف در سطوح مختلف انجام داده است».
سعید خطیب‌زاده با بیان اینکه یکی از کشورهایی که در این زمینه با آنها گفت‌وگو صورت گرفته، هند بوده است، خاطر‌نشان کرد: «مذاکرات فشرده‌ای را با هندوستان انجام داده‌ایم و بخشی از واکسن از هند وارد شد ولی در ادامه به خاطر برخی از مسائل از جمله شیوع گسترده کرونا در هندوستان به دست‌ورفضانی این کشور بر این روند دخالتی ایجاد شد. در این ارتباط با هند رایزنی کرده‌ایم و طرف هندی اعلام کرده است که در حال برطرف‌کردن موانع است تا به تعهدات خود عمل کند». او با بیان اینکه دولت و وزارت خارجه از مجاری مختلف موضوع ورود واکسن کرونا به کشور را پیگیری کرده‌اند، افزود: «سعی می‌کنیم طی روزهای آینده یک اینفورگرافی از اقدامات وزارت خارجه در این زمینه منتشر کنیم تا مشخص شود که وزارت خارجه چگونه کمک کرده است که این مقدار واکسن به کشور وارد شود».
سخنگوی دستگاه دیپلماسی بار دیگر با تأکید بر نقش و تلاش‌های وزارت خارجه و وزیر امور خارجه در روند این موضوع (ورود واکسن کرونا به کشور) اظهار کرد: «مهم این است که در این بازار آشفته کرونا ما همه تلاش کنیم منافع مردم ایران را تأمین کنیم. در این مسیر همه در یک قایق هستیم و باید همه با هم کار کنیم تا هرچه زودتر آرام مردم کشور در این زمینه کاهش پیدا کند».

شرق: موضع‌گیری‌های این هفته حضار وین مثبت و امیدوارانه است. خبرهایی که از وین می‌رسند، حاکی از روند روبه‌جلو در گفت‌وگوها هستند. نماینده روسیه در سازمان‌های بین‌المللی وین و رئیس هیئت مذاکره‌کننده روسی اعلام کرد مذاکرات به مرحله تهیه پیش‌نویس رسیده است. میخائیل اولیانوف در توییت نوشت: «با جمع‌بندی نتایج دو هفته بحث و رایزنی در زمینه احیای برجام با رضایت‌مندی اعلام می‌کنیم که مذاکرات به مرحله تهیه پیش‌نویس رسیده است». اولیانوف در ادامه مطرح کرد: «هنوز اجرای قطع‌نامه ۲۲۳۱ قدردانی کرد. طرف با راهکارهای عملی فاصله داریم اما از بیان اظهارات کلی به توافق بر سر گام‌هایی به سمت هدف اصلی رسیدیم». اولیانوف همچنین اخبار مربوط به آزادسازی پول‌های بلوکه‌شده ایران در عراق را یک تحول مثبت از منظر مذاکرات جاری در وین توصیف کرد: «آیا این با واقعیت مطابقت دارد؟ اگر بله، از منظر مذاکرات جاری در وین با هدف احیای کامل اجرای برجام، شامل لغو تحریم‌های ایالات متحده، یک تحول مثبت به شمار می‌آید». علاوه بر این، دیپلمات روس دیور خیزر بود داد: «هیئت‌های روسیه و آمریکا در وین رایزنی‌های دو جانبه مفیدی در زمینه مسائل مرتبط با لغو تحریم‌های آمریکا و بازگشت کامل ایران به پایبندی به تعهدات هسته‌ای‌اش در

برجام انجام دادند». همچنین جوسپ بوررل، نماینده ارشد اتحادیه اروپا در روابط خارجی و سیاست‌های امنیتی، در جلسه‌ای با وزرای خارجه این اتحادیه درباره برجام گفت‌وگو کرد.
از سوی دیگر، سخنگوی وزارت خارجه ایران نیز در نشست خبری دیروز خود درباره وضعیت گفت‌وگوها توضیح داد: «در این مذاکرات پیشرفت‌هایی حاصل شده است و ما در مسیر درستی هستیم. البته این

تهران- ریاض وادعای مذاکره در بغداد

زنگ‌ها به صدا درآمده است

چند دهه جنگ در این خاک رشد کرده، دیر یا زود دهان باز کرده و شاید مانند گیاهان افسانه‌ای آدمخوار، جهانی را در خود بلعد. اروپایی‌ها این را خوب فهمیدند وقتی که موج مهاجرت بعد از جنگ سوریه و عراق به سمت کشورهایشان به راه افتاد.

اخبارشان دست از انتقادات و گلایه‌ها و اتهام‌زنی برداشته‌اند. وزیر خارجه عربستان حدود سه هفته پیش، از گفت‌وگو با تهران استقبال کرده بود و در واکنش به آن، سخنگوی وزارت خارجه ایران نیز موضعی مثبت اتخاذ کرده بود. درحالی‌که تهران در مسیر دستیابی به راه‌حلی برای نجات برجام با کشورهای ۴+۱ با حضور غیرمستقیم آمریکا قرار گرفته است، کشورهای دیگر هم در تلاش خواهند بود تا رابطه‌شان را با ایران بهبود بخشند. اگرچه نباید از یاد برد که مشخصه دوره‌ای که در آن قرار داریم، اتحادها و ائتلاف‌های نه‌چندان پایدار است. روز گذشته سخنگوی وزارت خارجه ایران درباره ادعای ملاقات تهران و ریاض در عراق و تأیید یک مقام عراقی، پاسخ داد که «ما گزارش‌های رسانه‌ای را ردیدیم. دراین‌باره نقل قول‌های بعضا متضاد منتشر شده است. چیزی که اهمیت دارد این است که ایران همواره از گفت‌وگو با پادشاهی سعودی استقبال کرده و آن را به نفع مردم دو کشور و همچنین صلح و ثبات در منطقه می‌داند.»

یک روی سکه‌ای که اکنون پیش‌روی تهران و ریاض است، اینکه سپهر سیاسی در شرق یا غرب عالم به هر سو که برود، این دو همسایه با مختصات و ویژگی‌های متفاوت اما نزدیک نیازمند بازکردن کره رابطه شوند هستند. گروه‌های کوری که چه با جنگ یا ندندان و چه با ابزار و براق، باید باز شود. این دو کشور که در رقابتی بیش از چهار دهه با یکدیگر دست‌وپنجه نرم می‌کنند، اکنون در شرایط جدیدی قرار گرفته‌اند. خاورمیانه‌ای ملامانل از انتهاب که طبعاً می‌توان گفت پیش از این توان درگیری و جنگ ندارد، اگرچه هر زمان ممکن است گروه و فرقه جدیدی از تروریسم در این منطقه دامن بيفشانند. بماند که زیر زمین این منطقه اگرچه هنوز پر از منابع غنی نفت و گاز است اما نرفت و سرگردانی که از

دیدارهای دوجانبه و مذاکرات کارشناسی فشرده ادامه دارد مذاکرات وین در مرحله نگارش پیش‌نویس



با این معنا نیست که به مرحله نهایی گفت‌وگوها رسیده باشییم». سعید خطیب‌زاده با بیان اینکه «ما موافق فرمایشی‌شدن این گفت‌وگوها نیستیم»، ادامه داد: «هیئت ایرانی برای فرسایشی‌شدن گفت‌وگوها در وین حاضر نشده‌اند و در همین چارچوب ما سعی کرده‌ایم که متون خود را به طرف‌های مقابل ارائه کنیم و از طرف‌های مقابل هم خواسته‌ایم که سریع وارد مصادیق و متون مشترک شوند و هرچه زودتر این

اتفاق بیفتد. ما بهتر می‌توانیم به نتیجه فکر کنیم. الان خیلی زود است به آن فکر کنیم. الان در مرحله‌ای هستیم که باید گفت‌وگوها درباره موضوعات سختی انجام شود». خطیب‌زاده در پاسخ به سؤال دیگری در ارتباط با فهرست تهیه‌شده از سوی ایران و اینکه آیا طرف‌های مقابل در وین آن را پذیرفته‌اند، گفت: «جزئیات گفت‌وگوا در وین شاید به‌نوعی که شما فرمودید نباشد و در اینجا نیز نیستیم که گفت‌وگوها را در فضای عمومی به جلو ببریم».

به نظر می‌رسد حادثه نظنز نیز به اهداف طراحانش منجر نشده است و اگر باعث جدیت بیشتر طرف‌های مذاکره در رسیدن هرچه سریع‌تر به نتیجه نشده باشد، گفت‌وگوها را برهم زده است. پایگاه خبری آکسیوس به نقل از مقامات حاضر در جلسه کابینه امنیتی اسرائیل نوشت، مقامات اطلاعاتی ارتش و مقامات ارشد موساد گفته‌اند مذاکرات وین میان ایران و دیگر قدرت‌های جهانی به بازگشت آمریکا به توافق هسته‌ای منجر خواهد شد. یک مقام ارشد نیز به آکسیوس گفت: «حداقلش این است که ما خیلی خوش‌بین نیستیم. اگر آمریکا و دیگر قدرت‌های جهانی ظرف چند هفته توافقی را با ایران امضا کنند، تعجب نخواهیم کرد». رسانه اسرائیلی هآرتز نیز نوشت اسرائیل تنها به ناظر گفت‌وگوها تبدیل شده است.

ادامه از صفحه اول

بارقه‌های عبور از بحران

۳- روزنامه بریتانیایی فایننشال‌تایمز از «گفت‌وگوهای مستقیم» بین مقامات «ارشد» ایران و عربستان سعودی در تلاش برای اصلاح روابط فی‌مابین دو کشور خبر داده است. به نوشته این روزنامه و به نقل از یک منبع دیپلماتیک این مذاکرات در نهم آوریل (۲۰ فروردین) با میانجیگری نخست‌وزیر عراق در بغداد انجام شده و قرار است دور دوم این مذاکرات هفته آینده انجام شود. گفته می‌شود این مذاکرات بین مقامات امنیتی دو کشور صورت می‌گیرد و سرپرستی هیئت عربستان با خالد بن علی الحمیدان، رئیس اداره اطلاعات این کشور است. اگر این اخبار صحت داشته باشد، درواقع همه اطراف درگیر بحران منطقه بر خاتمه‌دادن بر آن به‌طور نانوشته توافق کرده و درصد دستیابی به راه‌حلی «مرضی الظرفین» هستند. عربستان از اصرار بر حضور در مذاکرات هسته‌ای دست برداشته و به رغم هشدارهای کودکانه محمد بن‌سلمان در کشاندن جنگ به داخل ایران، برای رهایی از جنگ یمن و خلاصی از فشارهای تیم جدید حاکم بر کاخ سفید به مذاکره مستقیم با ایران تن در داده است. جو بایدن که درصد خروج کم‌هزینه از منطقه است، می‌تواند در مقابل فشارهای داخلی مبنی بر ضرورت شامل‌شدن مسائل منطقه‌ای برنامه موشکی به مذاکره با ایران، برگ برنده مذاکرات ایران و عربستان را روی میز بگذارد. علاوه بر این موارد، چنانچه بارها گفته شده، ترمیم روابط ایران و عربستان به‌عنوان دو بازیگر تأثیرگذار برای ثبات منطقه اهمیت فراوانی دارد.

درحال‌حاضر تهران و ریاض هزینه‌های گزافی را در خصومت می‌پردازند. کمک ایران به خروج آبرومندانه عربستان از باتلاق یمن، تا حد قابل قبولی از سرعت نزدیکی ریاض به اسرائیل خواهد کاست. ضمن اینکه پایان جنگ و رهایی از شرمساری ناشی از جنگ یمن و فاجعه انسانی ناشی از آن، یکی از مهم‌ترین اولویتهای بایدن و همچنین برخی از کشورهای اروپایی است. به تعبیر بهتر، رویکرد مذاکره با ایران با وجود تندروی‌های شاهزاده قدرت‌طلب آن کشور، مطالبه‌ای از سوی بخش بزرگی از حاکمیت ریاض و همچنین کشورهای متحد پادشاهی است. منطقی است که ایران نیز در این شرایط از خواسته‌های حدکناری در مقابل عربستان صرف‌نظر کرده و مسیر مذاکره را تا اعاده روابط که در راستای منافع دو کشور و ثبات در منطقه است، ادامه دهد.

۴- در کنار این تحولات، اخباری مبنی بر عصبانیت آمریکا از اقدامات ماجراجویانه اسرائیل به گوش می‌رسد. به نقل از منابع رژیم صهیونیستی، دولت بایدن به اسرائیل هشدار داده است که از «حرفای» درباره خرابکاری در تأسیسات هسته‌ای ایران دست بردارد. به گزارش کانال ۱۲ اسرائیل پیام آمریکا دراین‌باره «قاطع» بوده و از چند کانال به تل‌آویو منتقل شده است. با وجود اینکه نمی‌توان به صحت این‌گونه اخبار مطمئن بود و ممکن است بخشی از جنگ روانی برای اهدافی خاص باشد، ولی نمی‌توان در این دو واقعیت تردید کرد. اول عزم و نیت شوروانه نتانیاهو در ممانعت از توافق آمریکا با ایران و احیای توافق هسته‌ای که نتانیاهو کاملاً شفاف از آن سخن گفته و در عرصه عمل نیز با حملات هوایی در سوریه و خرابکاری در سایت نظنز قصد وادارکردن ایران به مقابله‌به‌مثل و کشاندن پای آمریکا به جنگ با ایران را در سری می‌پروراند و دوم اینکه بایدن نیز مانند سلف خود، باراک اوباما، از اقدامات ماجراجویانه اسرائیل عصبانی است و این اقدامات را در راستای تضعیف تلاش‌های آمریکا در مذاکره با ایران و دستیابی به توافق در مناقشه هسته‌ای ارزیابی می‌کند. بنابراین از این منظر می‌توان فارغ از چگونگی انتقال کربنای آمریکا به اسرائیل، تا حدودی درباره صحت اخبار فوق گمانه‌زنی کرد.

دیپلماسی

^[1] ایسنا: وزیر امور خارجه ایران در ادامه دیدار با مقامات اندونزی با جوکو ویدودو، رئیس‌جمهور این کشور، دیدار و گفت‌وگو کرد

^[2] سعید خطیب‌زاده با اشاره به مذاکرات خود با همتهای اندونزیایی، از افزایش حجم روابط تجاری دو کشور و توافق طرفین برای استفاده از ظرفیت کمیسیون مشترک اقتصادی و دیگر راهکارها برای تقویت روابط اقتصادی دو کشور ابراز خرسندی کرد

^[3] ویدودو، رئیس‌جمهور اندونزی نیز در این دیدار با تأکید بر اهمیت روابط دو کشور، از اینکه با وجود شرایط کرونا، ارتباطات رؤسای جمهور دو کشور ادامه یافته است، ابراز خرسندی کرد و با اشاره به ظرفیت قابل توجه روابط اقتصادی دو کشور، بر رایزنی طرفین در راستای تحقق این ظرفیت و افزایش روابط تجاری فی‌مابین تأکید کرد

^[4] پیش از این دیدار نیز، ظریف با رنتو لسنتری پرناساری مارسودی، وزیر خارجه اندونزی ملاقات کرده بود

^[5] در این دیدار وزیر امور خارجه ایران با اشاره به ۷۰ سال روابط دوستانه دو کشور، از مواضع اصولی اندونزی در شورای امنیت برای حفظ برجام و اجرای قطع‌نامه ۲۲۳۱ قدردانی کرد

^[6] ظریف با ابراز خرسندی از افزایش حجم روابط تجاری دو کشور و با اشاره به ظرفیت بزرگ روابط تجاری فی‌مابین بر ضرورت تسریع در نهایی‌کردن موافقت‌نامه تعرفه ترجیحی تأکید و آمادگی طرف ایرانی برای ادامه مذاکرات در این زمینه را اعلام کرد

^[7] وزیر امور خارجه اندونزی نیز در این دیدار با تحسین روند دوستانه روابط رو به رشد دو کشور در حمله در حوزه اقتصادی، ابراز امیدواری کرد

^[8] قرار شد طرفین با استفاده از کمیسیون مشترک تجاری و توافق‌نامه‌های در دست مذاکره، روابط تجاری دو کشور را تسهیل کنند

^[9] همچنین تبادل نظر درباره آخرین تحولات روند صلح در افغانستان از دیگر موضوعات مورد گفت‌وگو وزرای امور خارجه جمهوری اسلامی ایران و اندونزی در این دیدار بود

^[10] سخنگوی وزارت خارجه دیروز در نشست خبری خود درباره اهداف سفر ظریف به اندونزی گفت

^[11] همان‌طور که می‌دانیم سال گذشته هفتادمین سالگرد برقراری روابط دیپلماتیک بین دو کشور بود

^[12] در طی دو سال اخیر نیز هرگونه روابط تجاری بین دو کشور تقریباً دو برابر شده است و این سفر برای پیگیری روابط دو جانبه، ارتقای روابط و رفع موانع تجاری انجام شده است

^[13] از قبل انجام این سفر در دستور کار بود

^[14] سعید خطیب‌زاده ادامه داد

^[15] در بین کشورهای اسلامی در خط مبارک رمضان بازدیدها و رفت‌وآمدهایی با عنوان دیپلماسی رمضان مرسوم است و ان‌شاءالله دیپلماسی رمضان از سوی آقای ظریف در طی این ماه ادامه خواهد داشت